
DPB003/64   del 29.02.2024 

  
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO  PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO PREVENZIONE RISCHI E FORMAZIONE SULLA SALUTE E 

SICUREZZA 
 
OGGETTO: D. Lgs. 81/2008, art. 37– Corso di formazione RLS- Liquidazione fattura n° 

2/F – PA del 28.02.2024 - CIG: Z9D3C6D99C 
  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    
 

VISTI: 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 recante “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 
amministrativo regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme 
attuative contenute nella L.R. 20.8.2015, n.2; 

- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 
di lavoro della Regione Abruzzo”, così come modificata ed integrata dalla L. R. 26.08.2014 
n. 35; 

- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 
dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei 
dati personali”; 

- l'art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” della L. 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” 
e ss.mm.ii. che impone alle stazioni appaltanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice 
Identificativo Gare “CIG”; 

- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza 
sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 
9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. per le parti ancora 
in vigore; 



- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 
della L. n. 78/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 
2023)”; 

- la L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;  
- la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione”; 
- L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 
2024)”; 

- L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”; 
- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato con DGR n. 72 

del 10.02.2014, di cui alla D.G.R. n.9833 del 20.12.2018; 
-  il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta regionale approvato con la DGR n.703 del 

27/08/2015; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 486 del 04/08/2023 “Servizio “Patrimonio e Datore 

di Lavoro” del Dipartimento Risorse. Conferimento dell’incarico di Dirigente all’ing. 
Pasquale Di Meo, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 37, comma 10, del D.Lgs. 81/2008 dispone “Il rappresentante dei lavoratori per la 
sicurezza ha diritto ad una formazione particolare in materia di salute e sicurezza 
concernente i rischi specifici esistenti negli ambiti in cui esercita la propria rappresentanza, 
tale da assicurargli adeguate competenze sulle principali tecniche di controllo e prevenzione 
dei rischi stessi.”; 

- l’art. 37, comma 11, del D.Lgs. n. 81/2008 dispone altresì  “Le modalità, la durata e i contenuti 
specifici della formazione del rappresentante dei lavoratori per la sicurezza sono stabiliti in 
sede di contrattazione collettiva nazionale, nel rispetto dei seguenti contenuti minimi: a) 
principi giuridici comunitari e nazionali; b) legislazione generale e speciale in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro; c) principali soggetti coinvolti e i relativi obblighi; d) 
definizione e individuazione dei fattori di rischio; e) valutazione dei rischi; f) individuazione 
delle misure tecniche, organizzative e procedurali di prevenzione e protezione; g) aspetti 
normativi dell'attività di rappresentanza dei lavoratori; h) nozioni di tecnica della 
comunicazione. La durata minima dei corsi è di 32 ore iniziali, di cui 12 sui rischi specifici 
presenti in azienda e le conseguenti misure di prevenzione e protezione adottate, con verifica 
di apprendimento.”; 
 

PRESO ATTO che con nota del 15 novembre 2022, protocollo n. 678145, la componente RSU della 
Regione Abruzzo ha comunicato i nominativi dei Rappresentanti dei Lavoratori per la Sicurezza 
designati all’interno della RSU; 

VISTA la Determina DBP003/303 del 12.09.2023 “D.Lgs. 81/2008, art. 37– Corso di formazione 
RLS- Determina a contrarre, affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 lett. b) del D.lgs. n. 
36/2023 e impegno di spesa. CIG: Z9D3C6D99C”; 

 
DATO ATTO che con la Determina DBP003/303: 
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di formazione 
mediante erogazione di un corso di 32 ore in favore dei Rappresentanti dei Lavoratori per la 
Sicurezza, è stato affidato alla Soc. E – Work, Agenzia per il Lavoro, Spa, con sede legale in Milano, 
per l’importo complessivo 2.560,00 €, IVA esente; 



- è stato assunto l’impegno di spesa per l’importo di € 2.560,00, per l’affidamento del servizio in 
oggetto, sul capitolo 11205 articolo 4 del bilancio regionale 2023, Piano dei Conti 1.03.02.04.000 - 
impegno n° 4313/2023; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva protocollo INAIL 42461430 con scadenza in 
data 13.06.2023, agli atti del Servizio (Allegato 1);   

PRESO ATTO che l’art. 48-bis D.P.R. n.602/73, obbliga le Amministrazioni pubbliche di accertare 
- prima di effettuare il pagamento - se il beneficiario del pagamento sia inadempiente all'obbligo di 
versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per i pagamenti di somme di 
importo superiore a cinquemila euro (per effetto delle modifiche introdotte dalla legge 27 dicembre 
2017, n. 205); 
 
PRESO ATTO altresì che: 

- ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e ss.mm.ii. il CIG relativo al servizio in 
oggetto è il seguente: Z9D3C6D99C; 

- ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.P.R n. 633/72 “Istituzione e disciplina dell'imposta sul 
valore aggiunto” i corsi per la formazione, l'aggiornamento, la riqualificazione e 
riconversione professionale sono esenti IVA; 
 

VISTO l’attestato di regolare esecuzione del servizio, sottoscritto dal Rup Arch. Giuseppe Tedeschini 
e, per accettazione, dalla società affidataria, acquisito al protocollo al n° 0088811/24; 
 
VISTA la fattura n° 2/F-PA del 28.02.2024, emessa dalla Soc. E-Work Spa, per l’importo 
complessivo di € 2.560,00 €, IVA esente, in atti d’ufficio; 
 
ACCERTATO, che la spesa per l’affidamento dei servizi in oggetto trova la rispettiva e necessaria 
copertura finanziaria nel capitolo 11205, articolo 4 “Spesa la Prevenz. Rischi e Tutela Igienico-
Sanitaria Lavoratori Ambienti di Lavoro D.Lgs. n. 626/1994 e n. 242/1996 (Formaz. Sicurezza 
Lavoro)” del bilancio regionale 2024, Piano dei Conti 1.03.02.04.000, impegno n° 4313/2023, conto 
residui; 
 
RITENUTO di liquidare la fattura elettronica n° 2/F-PA del 28.02.2024, in favore della Soc. E-Work 
Spa, per l’importo complessivo di € 2.560,00 €, IVA esente;  
 
CONSIDERATO che la presente Determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D.lgs. 36 del 
31 marzo 2023; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa ed ivi integralmente richiamate: 

 
1. Di liquidare la fattura elettronica n. n° 2/F-PA del 28.02.2024, in favore della Soc. E-Work Spa, 

per l’importo di € 2.560,00 €, IVA esente, facendo gravare la spesa sul capitolo 11205 articolo 4 
“Spesa la Prevenz. Rischi e Tutela Igienico-Sanitaria Lavoratori Ambienti di Lavoro D.Lgs. n. 
626/1994 e n. 242/1996 (Formaz. Sicurezza Lavoro)” del bilancio regionale 2024, Piano dei 
Conti 1.03.02.04.000, impegno n° 4313/2023, conto residui. 

2. Di autorizzare il Servizio Ragioneria al pagamento della fattura elettronica n° 2/F-PA del 
28.02.2024, in favore della Soc. E-Work Spa, per l’importo di € 2.560,00 €. 



3. Di dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e s.m.i. il CIG relativo al 
servizio in oggetto è il seguente: Z9D3C6D99C. 

4. Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo come disposto dal D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.lgs. 36 del 31 
marzo 2023. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria” per gli 
adempimenti di competenza. 

 
 

L’Estensore  
     (Dr.ssa Sonia Scassa) 
 Firmato elettronicamente 

 
 
 

 
                       Il Dirigente del Servizio 

                (Dott. Ing. Pasquale DI MEO) 
                               
 
 
 
 
 
                      
 

      Il Responsabile dell’Ufficio 
Prevenzione Rischi e Formazione 

sulla Salute e Sicurezza  
(Vacante) 

           

 




